3. Atque ita semper Ecclesia, Patresque omnes (1) devitari voluerunt, et cum catholicis conjunctos et consociatos esse voluerunt omnes, qui à fidei veritate aberrarent; exemplo scilicet, et auctoritate eorum, quæ sacris libris continentur (2), quæque

ab Apostolis gesta sunt (3). Neque vero alicui vim infert Ecclesia, aut aliquem ad fidem violenter adducit, cum eos homines procul à catholicorum consociatione esse jubet, et pœnis etiam coercet. Tantum ea curat, ut erroribus non inficiantur, qui fide integra sunt, atque ut pœnis moniti, errorem noscant, et ad fidem redeant, qui ab ea discesserunt.

(1) Confer Polycarpum Ep. ad Philippen. n. 6 et 7, et Ignatium M. Ep. ad Smyrnen. n. 4 et 7, utrumque apud Cotelerium PP. Apostolic. t. 2 p. 118 et 84 et 86 ed. Amstelædami 1724, Justinum M. Dialog. cum Tryphon. Jud. n. 35 p. 152 ed. Paris. 1742, Irenæum Contr. hæres. l. 4 c. 26 n. 4 opp. t. 1 p. 262 ed. Ven. 1734, Cyprianum Ep. 59 ad popul. Chartag. p. 226 et 227 ed. Amstelædami 1700, Optatum Milevitanum contr. Parmenian l. 3 c. 7 p. 64 ed. Antwerp. 1702, Hieronymum in Ep. ad Galat. c. 5 ver. 9 opp. t. 7 col. 758 ed. Vallarsii Veron., Augustinum Ep. 95 ad Vincent. et Ep. 185 opp. t. 2 col. 250 et 643 Tract. 11 sup. Joan. n. 14 t. 3 par. 2 col. 582, et contr. Ep. Parmen. l. 3 c. 6 t. 9 col. 75 ed. Ven. 1750, Ambrosium paulo ante laudatum, Leonem M. Ep. 15 ad Turib. in princ. opp. t. 1 col. 696, et Serm. 69 de Passion. Dominic. c. 5 col. 271 t. 1 opp. ed. Ballerin. Ven., Gregorium M. l. 4 Ep. 74 ad Gennadium Patrit. et Exarch. Afric. opp. t. 2 col. 558 ed. Paris. 1705., Isidorum Hispal. Sent. l. 3 c. 15 p. 670 ed. Paris. 1601, Pelagium l. Ep. 2, 3, et 4, ad Narses. apud Labbæum conc. t. 6 col. 468 ed. Ven., Bernardum Serm. 66 in cantic. n. 12 opp. t. 4 p. 541 ed. Ven. 1765, Thomam Aquin. 2. 2 qu. 10 art. 8, et qu. 11 art. 3. Vide etiam quæ de Samosatensi, deque Alexandrina Ecclesia adversus Arianos gesta memorant Theodoretus Histor. l. 4 c. 15 p. 165 ed. Valesii Cantabrig. 1720, quæque Athanasius in Vita n. 68 p. 677 opp. t. 2 ed. Patav., tradit de Antonio, qui scilicet «neque cum Meletianis schismaticis quidquam habuit commercii. . . neque cum Manichæis, aliisque hæreticis amice contulit unquam. . . Existimabat enim, adserere, amicitiam horum, et consuetudinem, animæ perniciem, atque interitum esse;» quæ denique ab omnibus generatim Episcopis contra hæreticos fieri consuevisse testatur Eusebius Hist. l. 4 c. 24 p. 160 ed. Taurin. 1746. Similia pene sunt, quæ de Paphnutio memoriæ prodidit Sozomenus Hist. l. 2 c. 25 p. 81 ed. Cantabrig. 1720.

(2) Joannes Ep. 2 vers. 10 et 11, «Si quis venit ad vos, inquit, et hanc doctrinam (Christi) non habet, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis; qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis.» Paulus ad Titum III. 10: «Hæreticum hominem post unam, vel secundam correptionem devota, sciens quia perversus est;» et ad Romanos XIV. 17: «Rogo vos, fratres, ait, ut observetis eos, qui dissensiones, et offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis; per dulces enim sermones, et benedictiones seducant corda innocentium.» Idem habet ipse Paulus II. ad Timot. II. 17, et seq., II. ad Thessalonic. III. 6 et 14, et Matthæus VII. 15.

(3) Joannes Evangelista Cerinthum videns sese in balneo lavantem, statim fugit; sicuti narrat Irenæus contr. hæres. l. 3 c. 3 t. 1 p. 177 ed. Ven. cit., qui et hæc addit momentosa verba: «tantum Apostoli, et eorum discipuli habuerunt timorem, ut ne verbotenus communicarent alicui eorum, qui adulteraverant veritatem.» Quod etiam scriptum reliquit Eusebius Hist. l. 4 c. 14 p. 161 ed. Cantabrig. 1720. Confer etiam quæ de Policarpo, Joan.

nis discipulo, scribit Hieronymus *de Vir. illustr. c. 17 opp. t. 2 col. 845* cit. ed. Veron.

4. Sed et Princeps civili reipublicæ præpositus, catholicæ religionis hostes expellere, pœnisque coercere debet (1). Nam ejus est tueri veritatem, curare diligenter, ut ea semper integra sit, removere omnia, quæ alios abstrahere ab hac veritate possunt, quæque hominum erga Deum officiis adversantur. Quare cum quis ab Ecclesia veræ religionis inimicus judicatus est, debet omnino Princeps omni ope, et opera eniti, ut arceatur contagio sceleris, quo tota respublica corrumpi, et contaminari potest (2). Accedunt dissidia, seditiones, confusio, et perturbatio rerum, cetera mala, quæ, ut plurimum, existunt propter consociationem eorum, quibus in odio veritas est (3); horum vero malorum vel ipse metus, atque periculum ad omnem eorum causam removendam sollicitat eum, cui publica salus, atque tranquillitas commissa est.

(1) Duplex distinguitur tolerantia, altera, quæ ecclesiastica, altera, quæ civilis dicitur. Ecclesiastica tolerantia est, cum quis omnes hæreticos vera Ecclesiæ membra, et veros filios agnoscit, civilis autem, cum omnibus sectis libere suæ religionis cultus, impunitasque conceditur. Recte autem est animadversum à Bossueto *Histoire des Variat. avertissem. sixiem. sur les let. de M. Jurieu dern. part. n. 11 t. 5 p. 165 ed. Paris. 1770*, quod eorum, qui civilem tolerantiam defendunt, hoc consilium, hoc propositum est, ut ecclesiasticam quoque tolerantiam confirmet, interque catholicam, ceterasque religiones nullum discrimen faciant. «Si on se déclaroit, inquit ille, ouvertement pour la tolerance ecclesiastique, c'est-à-dire, qu'on reconnût tous les hérétiques pour vrais membres, et vrais enfans de l'Eglise, on marqueroit trop évidemment l'indifférence des Religions. On fait donc semblant de se renfermer dans la tolérance civile... Leur dessein véritable est de cacher l'indifférence des religions sous l'apparence miséricordieuse de la tolerance civile.

(2) Egregie S. Augustinus *Tract. 11 in Joan. ad n. 14 opp. t. 3 par. 2 col. 582 cit. ed. Ven.*, «Mirantur autem, inquit, quia commoventur Potestates Christianæ adversus detestandos dissipatores Ecclesiæ. Si non ergo moverentur, quomodo redderent rationem de imperio suæ Deo? Intendat charitas vestra, quid dicam; quia hoc pertinet ad Reges sæculi Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam Ecclesiam habere, unde spiritaliter nati sunt... Talia facere volunt (hæretici) et saltem talia pati nolunt. Nam videte, qualia faciunt, et qualia patiuntur; occidunt animas, affliguntur in corpore; sempiternas mortes faciunt, et temporales se perpeti conquerrunt.» S. Leo M. ad Turib. *Ep. 15 in princ. t. 1 col. 696 ed. Ballerin.* dicit hæc: «Merito Patres nostri, sub quorum temporibus hæresis hæc nefanda prorupit per totum mundam, instanter egere, ut impius furor ab universa Ecclesia pelleretur, quando etiam Principes mundi hanc sacrilegam amentiam ita detestati sunt, ut auctorem ejus, et plerosque discipulos legum publicarum ense prosternerent, et profuit diu ista districtio ecclesiasticæ lenitatis, quæ, etsi sacerdotali contenta judicio, cruentas refugit ultiones,

severis tamen Christianorum Principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spirituale nonnunquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium. Idem habet S. Isidorus Hispalensis *de Summo bono seu Sentent. l. 3 c. 51 p. 686 ed. Paris. 1601*, cujus hæc verba sunt: «Sæpe per regnum terrenum cæleste regnum proficit, ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem, et disciplinam Ecclesiæ agunt, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesiæ humilitas exercere non prævalet, cericibus superborum potestas principalis imponat, et ut venerationem mereatur, virtutem potestatis imperbat.» S. Gregorius M. l. 1. 4 *Ep. 74 opp. t. 2 col. 553 ed. Paris. 1705*, vehementer laudat Gennadium Patritium, et Exarcham Africae, quod magno studio hæreticos armis persequeretur: «Cognovimus, inquit, eos contra catholicam Ecclesiam, Domino eis adversante, colla subrigere, et fidem velle Christiani nominis inclinare, sed Eminentia vestra conatus eorum comprimat, et superbas eorum cervices jugo rectitudinis premat.» Mitto cetera Patrum testimonia, quæ multa sunt; tantum seligam quædam ex iis, quæ à civili potestate adversus hæreticos gesta sunt. Constantinus M. in exilium pepulit Arium à Nicæno Concilio damnatum, teste Sozomeno *Histor. l. 4 c. 20 p. 38 ed. Cantabrig. 1720*, idem Donatistas in campum educi, ac trucidari mandavit, ut testatur Augustinus contr. *Ep. Parmen. l. 1 c. 8 opp. t. 9 col. 19 ed. cit.*, qui recte id factum affirmat, eundemque adversus hæreticos severissimas tulisse leges, scribit Eusebius *In ejus vit. l. 3 c. 64 p. 620 ed. Cantabrig. 1720*. Justinianus omnes hæreticos procul ab imperio expelli voluit, ut tradit Auctor *Hist. Miscell. l. 16 apud Muratorium Rer. Ital. Script. t. 1 p. 104 Mediolan. 1725*. Priscillianus hæreticus cum sociis ab Evodio Præfecto, jussu Maximi Imperatoris; interfectus est, probante Hieronymo ad Ctesiphont. *Ep. 135 c. 3 opp. t. 1 col. 1025 ed. Vallarsii Veron.*, et Leone M. *Ep. 15 ad Turrib. opp. t. 4 col. 696 ed. Ballerin*. Michaellem Imperatorem hæreticos capite mulctatos voluisse, scribit laudatus Auctor *Hist. Misc. l. 24 p. 176. Basilium magnum, et hæreticum Romæ à catholico populo combustum fuisse, testatur Gregorius M. Dialog. l. 1 c. 4 t. 2 col. 165 ed. cit. Confer etiam L. 4, 5, 8, cod. de Hæret., L. 1 et 2 de Sum. Trinit., L. 1 et seq. de Apostat.; item constitutionem Frederici II. Imp., quæ integr. adscribitur ab Innocentio Cironio in V. Comp. decretal., et ejus fragmenta extant in Auth. Si vero et Auth. Credentes c. cod., præterea quæ de Alexio Comneno Imp. memoriæ prodidit Zonaras in ejus vita n. 25 in Byzantina *Hist. collect. ed. Paris. 1687 p. 561*, de sui vero temporis disciplina S. Bernardus in *cautic. serm. 66 opp. t. 4 ed. Ven. 1765 p. 541*.*